
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.147  
din 15 octombrie 2021  

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general 
estimativ pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 191 E: DJ 
108G – Peceiu – Bănișor – Ban – Sâg (DJ 191D), km 0+012 ÷ 11+290” în vederea 

accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;  
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 19284 din 11.10.2021  al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 19285 din 11.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 191 E: DJ 108G – Peceiu – Bănișor – Ban – 
Sâg (DJ 191D), km 0+012 ÷ 11+290”, conform anexelor 1 și  2 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare și 
modernizare DJ 191 E: DJ 108G – Peceiu – Bănișor – Ban – Sâg (DJ 191D), km 0+012 ÷ 11+290” 
în vederea accesării finanțării în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
  PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



 
Anexa 1  

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.147 din 15 octombrie 2021 privind aprobarea 
principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investiţie „Reabilitare și modernizare DJ 191 E: DJ 108G – Peceiu – Bănișor – Ban – Sâg (DJ 191D), 
km 0+012 ÷ 11+290”, în vederea accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții 

„Anghel Saligny” 
 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Reabilitare și modernizare DJ 191 E: DJ 108G – Peceiu – Bănișor – Ban – Sâg (DJ 191D), km 0+012 ÷ 

11+290” 

 

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA:  
 109.948.899,56 lei, din care C+M: 
 97.685.714,16 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) lei, inclusiv TVA: 

 Anul I:    54.974.449,78 lei  / 48.842.857,08 lei; 
 Anul II:   54.974.449,78 lei  / 48.842.857,08 lei. 

                           
III.  CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTITIEI 

 Lungimea sectorului de drum proiectat                                 - 11.244 m 
 Amenajare drumuri laterale în limita proprietății                   - 67 buc. 
 Consolidarea terasamentelor cu ziduri de sprijin: 
      - Zid de sprijin cu piloți forați d=400mm, l=10 m                    - 130 ml 
      - Ziduri de sprijin rambleu - h= 4,00 m                                       - 370 ml 
    - Ziduri de sprijin debleu - h= 4,00 m                                           - 96 ml  
    - Parapet tip L, He=1.3m                                                                   - 140 mp 
     - Parapet metalic tip semigreu pe fundații izolate                    - 2,913 ml 
 Stații de autobuz                                                                                 - 17 buc. 
 Poduri reabilitate                                                                               - 2 buc. 
 Podețe:  

              - Podeț nou Ø600                       - 850 ml 
              - Podeț nou Ø800 inclusiv parapet                                               - 338 ml 
              - Podeț nou Ø1000 inclusiv parapet                                            - 70 ml 
              - Podeț nou Ø2000 inclusiv parapet                                            - 12 ml 
              - Podeț dalat P2 + parapet inclusv demolare existent            - 3 buc. 
              - Podețe dalate D5 + parapet inclusiv demolare existent      - 1 buc. 
              - Poduri reabilitate                                                                            - 2 buc. 
              - Podețe de acces d=400 mm inclusiv demolare                      - 650 buc. 

 
 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 15,000.00 2,850.00 17,850.00

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea inițială 50,000.00 9,500.00 59,500.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 1,296,000.00 246,240.00 1,542,240.00

TOTAL CAPITOL 1     1,361,000.00 258,590.00 1,619,590.00

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 20,590.00 3,912.10 24,502.10

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 
acorduri și autorizații

20,000.00 3,800.00 23,800.00

3.3 Expertizare tehnică 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 583,199.92 110,807.98 694,007.90
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general

15,000.00 2,850.00 17,850.00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor 
de execuție

150,000.00 28,500.00 178,500.00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 408,199.92 77,557.98 485,757.90

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenţă tehnică 500,000.00 95,000.00 595,000.00

TOTAL CAPITOL 3     1,133,789.92 215,420.08 1,349,210.00

Anexa nr. 2
la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.147 din 15 octombrie 2021  privind aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului 
general estimativ actualizat pentru obiectivul de investiţie " REABILITARE SI MODERNIZARE DJ 191 E: DJ 108G-PECEIU-BANISOR-BAN-

SAG(DJ191D), KM 0+012-11+290" în vederea accesării finanțării în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

DEVIZ  GENERAL 

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.1 Construcţii şi instalaţii 79,931,835.43 15,187,048.73 95,118,884.16
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 26,755,125.08 5,083,473.76 31,838,598.84

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 53,176,710.35 10,103,574.97 63,280,285.32

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00
4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 
montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      79,931,835.43 15,187,048.73 95,118,884.16

5.1 Organizare de şantier 766,000.00 145,540.00 911,540.00
5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de șantier 646,000.00 122,740.00 768,740.00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 120,000.00 22,800.00 142,800.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 902,977.19 0.00 902,977.19

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 410,444.18 0.00 410,444.18

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții

82,088.84 0.00 82,088.84

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 410,444.18 0.00 410,444.18

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0.00 0.00 0.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 8,237,603.53 1,565,144.67 9,802,748.20
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 55,000.00 10,450.00 65,450.00

TOTAL CAPITOL 5      9,961,580.72 1,721,134.67 11,682,715.39

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 150,000.00 28,500.00 178,500.00

TOTAL CAPITOL 6      150,000.00 28,500.00 178,500.00

TOTAL GENERAL 92,538,206.07 17,410,693.48 109,948,899.55

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 82,088,835.43 15,596,878.73 97,685,714.16

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5
Alte cheltuieli



TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 109,948,899.55

buget de stat 109,008,097.45

buget local 940,802.10

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 26,755,125.08 53,176,710.35
Valoare investitie 30,974,783.26 61,563,422.81

Cost unitar aferent investiției 2,754,783.29 5,475,224.37
Cost unitar aferent investiției (EURO) 559,074.42 1,111,179.20

Data 16/07/2021
Curs Euro 4.9274

Valoare de referință standard de cost per km 11.244


